1

南 昌 市 教 育 局

南 昌 市 民 政 局

南昌市市场监督管理局

南昌市行政审批局

洪教社管字〔2021〕14 号

关于印发《南昌市校外培训机构学科类和

非学科类认定办法》的通知

各县（区）教科体局、各开发区教育事业发展(中心)、湾

里管理局教体办，各县（区）民政局、开发区社发局、湾

里管理局社会事务办，各县区（开发区、湾里管理局）市

场监管局，各县（区)行政审批局、开发区行政审批局，湾

里管理局行政审批办：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进

2

一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意

见》，指导各县区做好校外培训机构治理工作，精准区分

学科类和非学科类校外培训机构类别，防范假借非学科类

培训项目实际开展学科类培训服务等逃避监管的行为，现

将《南昌市校外培训机构学科类和非学科类认定办法》印

发给你们，请认真抓好贯彻落实。

附件：南昌市校外培训机构学科类和非学科类认定办法

南昌市教育局 南昌市民政局

南昌市市场监督

管理局

南昌市行政

审批局

2021 年 11 月 17 日

南昌市教育局办公室 2021 年 11 月 17 日印发

3

附件

南昌市校外培训机构学科类和非学科类

认定办法

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步减

轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》

《教育部办公厅关于进一步明确义务教育阶段校外培训学

科类和非学科类范围的通知》《教育部办公厅关于印发义

务教育六科超标超前培训负面清单（试行）的通知》、基

础教育阶段国家课程方案和课程标准、《中小学综合实践

活动课程指导纲要》等政策文件，制定本办法。

一、认定范围

经行政审批部门许可，并在市场监管、行政审批或民

政部门登记，由国家机构以外的社会组织或者个人，利用

国家非财政性经费，专门从事面向中小学生的学科类和非

学科类非学历教育培训机构（以下简称“培训机构”）。

面向 3 至 6 岁学龄前儿童实施的教育培训机构参照执行。

二、主要任务

严格贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，遵

循教育规律和中小学生成长规律，坚持“五育并举”，按

照公平、公正、客观、理论联系实际原则，科学甄别培训

4

类别，为分类管理提供依据。

三、认定标准

按照学科类和非学科类非此即彼的关系，本《办法》

仅就非学科类做出界定，除非学科类培训外，凡本《办法》

使用范围内的其他机构均视为学科类培训机构。

非学科培训认定标准。一是培训内容除国家课程设计

大纲中的道德与法治、语文、历史、地理、数学、外语

（英语、日语、俄语）、物理、化学、生物等学科类内容

外，符合国家法律法规要求和学习者身心发展规律的其他

学习内容，体育（或体育与健康）、艺术（或音乐、美术）

学科以及综合实践活动（含信息技术教育、劳动 与技术教

育）等按照非学科类进行管理；二是培训目的旨在通过培

训提升学生核心素养，培养学生兴趣爱好、创新精神和实

践能力，为学生个性化发展和全面发展服务；三是培训方

式以体验式、探究式、项目式、综合性学习为主要方式，

以身体性、实践性、创造性等活动为主要过程，以教师指

导、学生实践探索为主要形式；四是培训评价强调综合素

质水平与发展，以表现性评价为主，注重教学评一致性，

不涉及学业成就与学科类考试的成绩。全面符合以上四项

特征的培训，视为非学科类培训。

四、认定机制

（一）组建团队。市教育行政部门负责专家评审团队

组建和管理，从管理职能部门和涉及教育行政审批、教研、

5

教学一线、法律专业人士等中遴选具备良好品行，熟悉教

育教学管理、法律等的行业专家。制定全市学科类和非学

科类认定评审办法，会同市行政审批部门指导县区行政审

批部门开展培训机构学科类和非学科类认定。

（二）认定内容。包括但不限于培训对象、办学理念

和宗旨、教育教学内容、课程设置、办学行为、评价方式

及所使用的教学资源或培训材料使用等。

（三）认定形式。书面审查、实地查看、课堂观察及

访谈了解等。

（四）认定程序。对培训范围难以认定的机构，应按

要求向属地行政审批部门提交《南昌市校外培训机构类别

认定表》（见附件）及相关佐证材料（含机构或单位办学

资质佐证材料、拟使用的培训课程教材及相关教辅材料），

属地行政审批部门接到申请后，应及时上报市教育行政部

门及市行政审批部门；经核准后，市教育行政部门组织专

家组根据本办法进行评审，由专家组出具认定意见，属地

行政审批部门依据认定意见确定的类别进行审批。

（五）认定结果。专家组出具《培训机构类别认定意

见》，明确“学科类”或“非学科类”认定结果，并报市

教育局核定及市县两级相关部门备案（见申请表）。

五、相关要求

（一）各县区行政审批部门审批新的非学科类培训机

构或审核学科类机构转设事项时，经营范围要有明确的非

6

学科类相关表述。

（二）培训机构命名需表述清晰，不得出现难以辨认、

产生误导和歧义的字眼。

（三）机构在未明确认定结果前，暂按学科类进行管

理。因隐瞒有关情况或者提供虚假材料等干预、影响认定

的，一经查实，纳入法人信用报告体系，情节严重的，责

令停办直至吊销办学许可证。对在认定过程中，单位或人

员存在违纪违法行为的，视情况予以党纪政纪论处。

附：南昌市校外培训机构类别认定表

7

附

南昌市校外培训机构类别认定表

法人代表 身份信息

举办者 身份信息

校长（负责人） 身份信息

开户银行 帐 号

申请机构名称

详细地址

机构网站地址

营业执照

办学许可证号

经营范围

统一社会信用代码

主管部门

联系人 联系电话

8

申请认定类别

（学科类或非学科

类之一）

专家组认定类别

专家组认定意见及

签名

南昌市教育局核定

备 注 此表一式五份，认定结果确定后，此表报市县两级教育、审批
部门备案，机构自行留存一份。